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Úvod

Paralelní kinematickou strukturu můžeme definovat jako [1] [2]

Mechanismus s uzavřeným kinematickým řetězcem skládající se z báze a konco-
vého efektoru nebo platformy, které jsou spojeny minimálně dvěma nezávislými
paralelně řazenými sériovými kinematickými řetězci.

V posledních čtyřiceti letech byly paralelní kinematické struktury studovány a roz-
víjeny jak z teoretické strany, tak ze strany praktických aplikací. Nelze říct, že by se
jednalo o nový objev. Paralelní kinematické struktury tu byly dlouho před vznikem
prvních robotů, ale kvůli komplexnosti jejich řízení dlouhou dobu nenacházely své
praktické uplatnění a zájem o ně byl zcela minimální. Většího pokroku se dočkaly až
s rozvojem počítačových technologií a pokročilých řídících technik, které umožnily
řadu praktických aplikací paralelních struktur jako platforem leteckých simulátorů,
vysokorychlostních manipulátorů, obráběcích center a přesných měřicích strojů.

Motivace

Motivací této práce je optimalizace rozměrů planárního paralelního 5R robota se
dvěma stupni volnosti v závislosti na velikosti pracovního prostoru. Cílem je do-
sáhnout maximálního poměru mezi pracovním a zástavbovým prostorem robota.
Pro tuto optimalizaci je nutné vytvořit optimalizační program. Pro realizaci toho
programu byl vybrán software Matlab/Simulink.
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Cíle práce

Vlastní práce se zabývá naplněním následujících cílů:

1. Proveďte rešerši problematiky paralelních robotů.

2. Sestavte optimalizační algoritmus pro návrh parametrů robota.

3. Proveďte optimalizaci robota v prostředí Matlab.

4. Sestavte simulační model navrženého robota.

5. Kriticky zhodnoťte dosažené výsledky.
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Kapitola 1

Úvod do paralelních kinematických
struktur

1.1 Značení kinematických řetězců

Pro rychlé rozpoznávání kinematických struktur se název robota tvořeného jed-
ním kinematickým řetězcem skládá z řady písmen symbolizujících typy vazeb v ře-
tězci (P – prizmatická, R – rotační, S – sférická, C – cylindrická) jdoucích od báze ke
koncovému členu, nebo dál k bázi (uzavřené řetězce) a typu kinematické struktury
robota (sériový, paralelní). Dále lze pro bližší identifikaci přidat počet stupňů vol-
nosti nebo blíže specifikovat typ robota, např. rovinný paralelní mechanismus. Pro
specifikování polohy pohonů jsou písmena vazeb tvořených pohonem podtržena. Na
obr. 1.1 jsou zobrazeny tři příklady jednoduchých kinematických mechanismů.

Obrázek 1.1: a) RRRRR paralelní robot, b) RR sériový robot, c) PRRRP paralelní
robot
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1.2 Historie paralelních kinematických struktur

1.2.1 Počátky paralelních robotů

Teoretické práce související s tématem paralelních kinematických struktur se datují
již do 17. století, kdy byly paralelní struktury zmíněny anglickým architektem Sirem
Christopherem Wrenem. Dále se problematikou spjatou s paralelními mechanismy
zabývali v 19. a na počátku 20. století Cauchy, Lebesgue, Bricard a Borel. [2]

Nejspíš první praktickou aplikací paralelních kinematických struktur byla pohyblivá
plošina, o jejíž patent v roce 1928 zažádal James E. Gwinnett. Jeho plošina měla
sloužit v kinech pro zprostředkování většího zážitku divákovi. Nevíme, zdali byla
někdy platforma zkonstruována. Jistě můžeme říct pouze jedno: James Gwinnett
ve svých myšlenkách značně předběhl svou dobu. Na obr. 1.2 je ukázka návrhu plo-
šiny z patentu Jamese E. Gwinnetta z roku 1931. [1]

Obrázek 1.2: První paralelní robot (James E. Gwinnett), patentován v roce 1931 [4]

O desetiletí později vynalezl Willard L. V. Pollard prvního průmyslového robota
s paralelní kinematikou. Jednalo se o tříramenný mechanismus s pěti stupni volnosti,
skládající se ze tří kinematických řetězců, kde každý řetězec sestával z bázového
a koncového ramene spojených universálním kloubem. Bázová ramena byla pohá-
něna motorem umístěným na bázi a dvě okrajová koncová ramena byla připevněna
k středovému rameni pomocí kulového kloubu. Robot měl sloužit k automatizaci
nástřiku barvy na zeď. [1]

V roce 1934 zažádal Pollardův syn Willard Pollard jr. o patent. Tento patent se
skládal ze dvou částí: z elektrického řídicího systému a mechanického manipulátoru,
jehož nákres je na obr. 1.3 .
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Obrázek 1.3: První průmyslový paralelní robot (Willard L. V. Pollard), patentován
v roce 1942 [5]

Patent byl nakonec uznán až v roce 1942. Bohužel ale mezitím dostala firma DeVil-
biss licenci a později se stala prvním dodavatelem průmyslových robotů. V roce 1941
DeVilbiss pod vedením Harolda Roselunda vytvořil první prototyp robota sloužícího
k nástřiku barvy. Roselundův robot, patentovaný v roce 1944, ale nebyl paralelní.
Roselund použil pouze řídicí systém představený Pollardem. [1]

1.2.2 Goughova platforma

Dr. Eric Gough, anglický automobilový inženýr pracující v Dunlop Robber Co. v Bir-
minghamu, vynalezl v roce 1947 paralelního robota, který změnil celý průmysl. Vy-
tvořil mechanismus, jehož konstrukce byla v následujících desetiletích mnohokrát
kopírována. Jednalo se o stroj, který měl sloužit k stanovení vlastností pneumatik při
kombinovaném zatížení vznikajícím během přistávání letadel. Tento mechanismus,
později běžně nazývaný jako oktaedrální hexapod, sestával z platformy připojené
k bázi za pomoci šesti ramen s proměnnou délkou, která byla vzájemně spojena po
párech do třech bodů v bázi a třech bodů v platformě. Nutno podotknout, že Gough
nevynalezl hexapod od nuly. Systémy se šesti zvedáky (hexapody) byly v té době
již známé. Novinkou ale bylo uspořádání šesti vzpěr. Protože Gough potřeboval re-
lativně velké rozsahy pohybu, zvolil symetrické uspořádání tvořící osmistěn. [1]
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Na obr. 1.4 je vlevo zobrazen historický snímek Goughovy platformy. Pozoruhodná
je také doba, po kterou Goughova platforma fungovala. Od svého uvedení do pro-
vozu v roce 1954 byla v provozu až do roku 1999. Platforma těsně před ukončením
provozu je zobrazena na obr. 1.4 vpravo. [1]

Obrázek 1.4: Původní Goughova platforma (oktaedrální hexapod), vpravo pak
fotografie před ukončením provozu v roce 1999 [1]

1.2.3 Stewartova platforma

V roce 1965 vydal D. Stewart ve sborníku britské IMechE článek, který proslavil
konstrukci okataedrálního hexapodu. V tomto článku D. Stewart představil pohybo-
vou platformu se šesti stupni volnosti a její využití jako leteckého simulátoru, jehož
schéma je zobrazeno na obr. 1.5. Nutno podotknout, že Stewartem popsaný para-
lelní mechanismus se lišil od oktaedrálního hexapodu, který je paradoxně dnes často
označován jako „Stewartova platforma“ nebo „Stewartova–Goughova platforma“. [1]

Obrázek 1.5: Schéma skutečné Stewartovy platformy [1]
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1.2.4 První letecký simulátor založený na oktaedrickém
hexapodu

Stewart ale nebyl ani druhým člověkem, který přišel s vynálezem oktaedrálního hexa-
podu. Nezávisle na Goughovi přišel v Americe se stejnou konstrukcí Klaus Cappel,
jako řešením platformy leteckého simulátoru pro vrtulník s šesti stupni volnosti,
který dostal za úkol postavit od společnosti Sikorsky Aircraft. V roce 1964 podal
žádost o patent svého vynálezu. V roce 1971 byl Cappelovi udělen patent na jeho
vynález a jeho použití, jako simulátoru pohybu. Na obr. 1.6 jsou zobrazeny fotografie
ukazující vývoj prvního leteckého simulátoru v polovině 60. let 20. století. [1]

Obrázek 1.6: První letecký simulátor založený na oktaedrickém hexapodu [1]

1.3 Základní pojmy

V práci budou použity následující odborné pojmy, které je nutné si předem definovat.

Báze, jinak také pevná základna nebo jen základna, tvoří rám mechanismu, který
nekoná žádný pohyb.

Platforma, jinak také plošina, je konstrukce tvořící koncový člen mechanismu, který
je polohován a orientován vůči bázi prostřednictvím kinematických řetězců. [1]


[…]

Na konci ramen v bodě P je zobrazen červený nástroj (např. pero). V pracovním
prostoru je dále červeně zobrazena trajektorie end – effectoru kreslícího logo ČVUT.

Obrázek 7.4: Simulace 5R paralelního robota
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Kapitola 8

Výsledky

V práci byl představen postup optimalizace 5R planárního paralelního robota s ohle-
dem na maximální zjednodušení optimalizačního procesu, snížení množství analy-
zovaných parametrů a zkrácení celkové doby optimalizace parametrů mechanismu a
výpočetní náročnosti algoritmu. Byl vytvořen nový optimalizační algoritmus zalo-
žený na [29]. Tento algoritmus byl oproti původnímu algoritmu rozšířen o podmínku
posuvu Maximálního vepsaného čtverce uvnitř pracovního prostoru, která v případě
splněných podmínek na jedné straně čtverce umožňuje posunout kontrolovaný čtve-
rec tak, aby při dalším zmenšování byla posunována v ose y pouze strana, na jejíž
straně nebyly doposud splněny podmínky. Tímto bylo dosaženo mírného zvětšení
Maximálního vepsaného čtverce pracovního prostoru.

Z výsledků simulací byly zjištěny nesrovnalosti ve výsledcích výpočítaných hodnot
Global condition index (GCI), které se oproti výsledkům prezentovaným v [29] li-
šily. Pro vysvětlení GCI dává výsledky v intervalu od 0 do 1 (čím vyšší číslo, tím
lepší vlastnosti). Výsledky vytvořené za pomocí GCI prezentovaného v této práci
se shodovaly tvarem vrstevnicové mapy s výsledky prezentovanými v [29]. Lišily se,
ale svým rozsahem hodnot, který v [29] byl značně rozšířen a jeho výsledky jsou
tedy méně příznivé. Po důkladné kontrole celého postupu výpočtu byl vyvozen zá-
věr, že výsledky v [29] byly neznámým způsobem upraveny tak, aby umožnily vyšší
citlivost GCI. Zde prezentovaný algoritmus, který je založený na GCI také, proto
nedává zcela identické výsledky.

Výsledkem optimalizace byla optimalizační křivka, jejíž tvar se shoduje s tvarem
prezentovaným v [29]. Její hodnoty byly ale posunuty tak, že maximum odpovídalo
nižším hodnotám poměru délek ramen ρ, než je tomu v [29]. Maximální hodnota
strany Maximálního vepsaného čtverce vyšla také menší. Tyto odchylky byly nej-
spíše způsobeny rozdílem v GCI, lehce odlišnými vstupními parametry a úpravami
algoritmu.

Na základě výsledků algoritmu byly zvoleny rozměry robota, pro které byl pracovní
prostor analyzován z pohledu Maximální polohové chyby v závislosti na úhlové chybě
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senzorů v pohonech. Tato vrstevnicová mapa vyšla dle očekávání. Z mapy je patrné,
že GCI nemůže být jediným aspektem, podle kterého lze optimalizovat rozměry ro-
bota, protože rozložení Maximální polohové chyby je naprosto odlišné oproti výsled-
kům z GCI a ukazuje se zde další nevýhoda GCI a to jeho nezávislost na rozměrech
mechanismu.

V poslední části byl pak vytvořen fyzikální model mechanismu na základě, kterého
byla ověřena funkčnost navržených parametrů mechanismu.

Zde prezentovaný algoritmus je možné dále přizpůsobit pro jiné počáteční pod-
mínky.
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Závěr

Cílem této práce bylo návrhnout rozměry planárního paralelního 5R robota se dvěma
stupni volnosti s ohledem na nejvyšší poměr mezi zástavbovým a pracovním prosto-
rem robota.

Nejdříve byla popsána základní problematika paralelních robotů, jejich historie a vy-
užití v praxi. To bylo popsáno v kapitole Úvod do paralelních kinematických struk-
tur a v kapitole Porovnání paralelních a sériových kinematických struktur. Následně
byla v kapitole Rozbor konstrukce paralelních struktur blíže rozebrána konstrukce
paralelních mechanismů a její vliv na konstrukci kloubů a ramen paralelních robotů.
Tímto byl naplněn první cíl práce.

V kapitole Kinematika paralelních a kinematických struktur byla představena zá-
kladní problematika řízení paralelních mechanismů a vliv singulárních poloh na roz-
měry pracovního prostoru mechanismu. V kapitole Kinematika 5R planárního para-
lelního mechanismu byla představena konstrukce 5R planárního paralelního robota
a popsána přímá a inverzní kinematika, na základě jejíchž výsledku byla zvolena
vhodná pracovní konfigurace robota. V kapitole Tvorba optimalizačního programu
byla problematika 5R planárního paralelního robota dále rozebrána. Na základě ana-
lýzy v [27] byl představen vliv rozměrů mechanismu na velikost pracovního prostoru.
Z výše popsaných vlastností pak byla zvolena vhodná pracovní oblast, pro kterou
byl vytvořen optimalizační algoritmus v programovém prostředí Matlab, založený
na algoritmu prezentovaném v [29]. Tímto byl splněn druhý a třetí cíl práce.

Čtvrtý cíl práce byl naplněn v kapitole Sestavení simulačního modelu robota, kde
byly výše získané výsledky použity při tvorbě fyzikálního modelu robota v prostředí
Matlab, Simulink. Pro získaný model bylo dále vytvořeno jednoduché řízení a pro-
gram pro výpočet inverzní kinematické úlohy. Výsledkem je simulační animace, ve
které robot kreslí logo ČVUT.

Poslední cíl práce byl celkově shrnut v kapitole Výsledky, kde byly diskutovány
výsledky dosažené v předchozích kapitolách.
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Příloha

Na přiloženém DVD je text bakalářské práce. V adresáři Program jsou zdrojové
kódy a schémata Simulinku a skripty vytvořených programů.
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