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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace a návrh planárního paralelního 5R robota se dvěma
stupni volnosti

Jméno autora: Lukáš Pilný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadané téma bylo náročnější a to především z hlediska nutnosti nastudovat velké množství vědeckých článků, pochopit
koncepty neprobírané v rámci standardního studia a na jejich základě sestavit optimalizační program umožňující základní
rozměrový návrh konstrukčních parametrů 5R paralelního planárního robota se dvěma stupni volnosti.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání předložené práce splnilo beze zbytku cíle zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup i metody řešení vedly ke splnění vytčených cílů a lze tak konstatovat, že student zvolil vhodný postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je z velké míry dána autorovou schopností řešit problémy analyticky a s hlubokým vnitřním
zaujetím a pochopením včetně schopnosti převzít výsledky z vědeckých publikací. Výsledky optimalizačního modelu mohly
být možná vysvětleny více do šířky formou různých návrhových variant v relaci na vstupní parametry, ale z hlediska
rozsahu bakalářské práce je hloubka zpracování více než dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je velmi dobrá (zvláště oceňuji použití systému Latex). Občasné překlepy nejsou na újmu
kvality práce. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela akceptovatelný. Text je z hlediska srozumitelnosti
čitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře – v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila zadané cíle a výsledkem je optimalizační algoritmus umožňující základní rozměrový návrh 5R
planárního paralelního robota. Kvalita dosažených výsledků jednoznačně dokazuje autorovu schopnost
samostatně řešit technické úkoly a blíží se rozsahem a kvalitou výsledků práci diplomové. Množství aktivně
prostudovaných vědeckých článků považuji za impresivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2021 Podpis: Martin Nečas